

**Despacho (extracto) n.º 16785/2008**

Por despachos de 27.05.2008 e 11.06.2008, respectivamente, da Vogal do Conselho Directivo da ARSLVT, I.P. e do Director Nacional Adjunto do Serviço de Estrangeiros e Fronteiras, em substituição

Maria dos Anjos de Matos Costeira da Silva, Assistente Administrativa Especialista do quadro de pessoal do Centro Hospitalar de Setúbal, E.P.E. — Hospital de São Bernardo — transferida, nos termos do disposto no artigo 4.º da Lei n.º 53/2006, de 07.12., para o quadro de pessoal do Serviço de Estrangeiros e Fronteiras, sendo integrada na Carreira de Apoio à Investigação e Fiscalização na categoria de Especialista — adjunto de nível 2, posicionada no escalão 4 índice 337.

11 de Junho de 2008. — O Chefe do Departamento de Gestão e Administração de Recursos Humanos, *António José dos Santos Carvalho*.

**Rectificação n.º 1367/2008**

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 9939/2006, *Diário da República*, 2.ª série, n.º 177, de 13 de Setembro de 2006, relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «Djassy» deve ler-se «Djassi».

12 de Junho de 2008. — Pelo Director-Geral, a Chefe do Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

**Rectificação n.º 1368/2008**

Por ter sido publicado com inexactidão o Aviso n.º 14331/2008 *Diário da República*, 2.ª série, n.º 90 de 9 de Maio de 2008, relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê: “M. D. Alamgir” deve ler-se: “Md Alamgir”

12 de Junho de 2008. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

**Rectificação n.º 1369/2008**

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 15 297/2008, *Diário da República*, 2.ª série, n.º 96, de 19 de Maio de 2008, relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «Macedo» deve ler-se «Semedo».

12 de Junho de 2008. — Pelo Director-Geral, a Chefe do Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

**Rectificação n.º 1370/2008**

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 23 257/2007, *Diário da República*, 2.ª série, n.º 229, de 28 de Novembro de 2007, relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «Cadijato Jaló» deve ler-se «Cadidjato Jaló» e onde se lê «nascido a 12 de Dezembro de 1984» deve ler-se «nascido a 31 de Dezembro de 1980».

12 de Junho de 2008. — Pelo Director-Geral, a Chefe do Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

**Rectificação n.º 1371/2008**

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 15 901/2008, *Diário da República*, 2.ª série, n.º 99, de 23 de Maio de 2008, relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «Ioulliia Valeryevna Skliarova» deve ler-se «Ioulliia Skliarova».

12 de Junho de 2008. — Pelo Director-Geral, a Chefe do Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

**Rectificação n.º 1372/2008**

Por ter sido publicado com inexactidão o Aviso n.º 21 307/2007 *Diário da República*, 2.ª série, n.º 211 de 2 de Novembro de 2007, relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se

que onde se lê: “Marinalva Correa de Almeida” deve ler-se: “Marinalva Correia de Almeida”.

12 de Junho de 2008. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

**Rectificação n.º 1373/2008**

Por ter sido publicado com inexactidão no *Diário da República*, 2.ª série, n.º 109, de 06 de Junho de 2008, o Despacho (extracto) n.º 15 733/2008, rectifica-se que onde se lê “Maria Celeste Morais Barata Costa Martinez, Técnica Profissional Especialista”, deve ler-se “Maria Celeste Morais Barata Costa Martinez, Técnica Profissional Especialista Principal”

12 de Junho de 2008. — O Chefe do Departamento de Gestão e Administração de Recursos Humanos, *António José dos Santos Carvalho*.

**Rectificação n.º 1374/2008**

Por ter sido publicado com inexactidão o Aviso n.º 16428/2008 *Diário da República*, 2.ª série, n.º 101 de 27 de Maio de 2008, relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê: “natural de Luanda” deve ler-se: “natural de Chitato”

12 de Junho de 2008. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

**Rectificação n.º 1375/2008**

Por ter sido publicado com inexactidão o Aviso n.º 5124/2008 *Diário da República*, 2.ª série, n.º 40 de 26 de Fevereiro de 2008, relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê: “05/07/1974” deve ler-se: “05/06/1974”

12 de Junho de 2008. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

**MINISTÉRIO DA JUSTIÇA****Secretaria-Geral****Despacho (extracto) n.º 16786/2008**

Por meu despacho de 5 de Maio de 2008:

Licenciada Maria João Vidal Lobato dos Santos Lopes, autorizada a renovação da comissão de serviço no cargo de Chefe de Divisão de Núcleo de Informação, Relações Públicas e Protocolo da Secretaria-Geral do Ministério da Justiça, nos termos dos artigos 21.º, 23.º e 24.º, da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto. A referida renovação da comissão de serviço produz efeitos a 19 de Julho de 2008. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas).

11 de Junho de 2008. — A Secretária-Geral, *Maria dos Anjos Maltez*.

**Direcção-Geral da Administração da Justiça****Aviso n.º 18194/2008****Republicação da lista de candidatos aprovados e excluídos na prova de acesso à categoria de escrivão de direito**

Nos termos do artigo 12.º do Regulamento da Prova de Acesso nas Carreiras de Pessoal Oficial de Justiça, aprovado pela Portaria n.º 174/2000, de 23 de Março, e após a apreciação das reclamações apresentadas, republica-se a lista dos candidatos aprovados e excluídos na prova de acesso à categoria de escrivão de direito, na sequência do concurso de admissão à prova de acesso à categoria de escrivão de direito nas carreiras de oficial de justiça conforme aviso n.º 8285/2006, publicado no *Diário da República*, 2.ª série, n.º 145, de 28 de Julho de 2006.

**Prova de acesso à categoria de escrivão de direito**

Candidatos aprovados:

Graduação	Nome	N.º Mecanográfico	Nota final
1.º	Ana Paula Martins Faustino Costa Benito	36028	19,50
1.º	Maria Cristina Baptista Calado	37904	19,50
1.º	Carla Marina Baguinho Vaz	38059	19,50
1.º	Ilídio José Queijeiro dos Santos	40451	19,50